dum duxi quatuor oboli, equidi drachma, ait vili pretio, quasi vilissima mancipia, uti narrat Joseph, lib. ult., de Bello.

ET TRIBUTA REGIONIS MODICA PROPTER DISSENSIONEM, quia scilicet mulier gentes incipiebant murmurare et rebellare Antiochum, tum ob nova et immoda tributa ab eo imposta; tum qui videbant cum bis à paucis Iudeis cœsum et penæ contritum.

ET PLAGAM QUAM FECIT IN TERRA (in provinciis sibi subjiciens), UT TOLLERET LEGITIMA, id est, leges et ritus, et religionem gentium eis à majoribus tradita, que erant a PRIMIS DIEBUS, quibus illarum gentium RESPUB. fundatae fuerant. Nihil enim populus ita à rege averti, et ad seditionem concitat, sicut legum patriarum et religiosi avitus exercitio, ac nova institutio, uti facebat Antiochus, qui deos gentium abolebat, ac non nisi se ei Jovem Olympium colli volerat. Accedebat quod Asia Antiochii Epiphani subiecta à tempore patris ejus Antiochii Magni à Scipione devicta, Ita manus quotannis penderet debet pro vetigali his milles talents. Quare Asiani videntes ad se Antiochios exauriri, et à Romanis affligi, Ant. Epiphani tributum negare, immo rebellare cogitantur.

VERS. 32. — ET BELLIQUIT LYSIAS cum altera mediate exercitus et elephanter, ut Iudeas et Iudeos invaderet, conteret, extirparet.

VERS. 33. — ET UT NUTRIBET ANTIOCHUM (cognomento Eupatoriorum) FILIUM SUUM PHERUM, ut ratione et magnificèntia, quā filium regis decebat, utique si quid humanitas sibi in Perside contigisset, filium sibi in regno substitueret.

VERS. 33. — ET ELEGIT LYSIAS (vicerius Antiochi Epiphani) PROCELEUM FILIUM DORYMENI (Grecē Dorymenē), Celesyri et Phoenicia prefectum, ut patet 2, Mach. c. 8, 8), ET NICANOREM PATROCLI FILIUM. Hic est ille Nicanor, qui à Lysia missus contra Iudeas, et Iudeos præfident, et quasi certus de victoria suerbè jactabat, se nonaginta Iudeorum mancipia uno tamento venditum 2 Mach. c. 8, v. 14. Sed factantes sue peinas dedit, cum victimis à Iudea, caput et resonatum fuit, et publicè ad ludibrium appensum. Et GORGIANI, in bellis rebus experientissimum, ut ubidem dicitur, cum 40 milibus peditum, et septem milibus equum, ut sequitur.

VERS. 40. — ET PROCESSENTER CUM UNIVERSA VIRTUTE SUA, Græcē ἔριξεν, id est, potentiæ et robore tot perditum et equum, simili et elephanterum.

ET APPARECERUNT ENNAEUM, ubi Christus duobus discipulis apparuit, et in fracione panis se aperuit Luca ultim., que postea à victoriâ Titii obcaptam Jerusalēm dicta est Nicopolis, à Jerusalēm distans stadiis 60, id est, septem milliaribus Italicis cum dimidio. Alia est Ennaeum iuxta Tiberiadem. Ita S. Hier. in locis, Joseph., Adrich., et alii.

VERS. 41. — ET AUDIEBANT MERCATORES copias et minas Nicoporis contra Iudeos, idèque turmatim accurrerunt, ut Iudeos ab eo vincendos, ut putabant, quasi servos ab illo emerent vilissimo pretio. Sic in excidio Jerusalem per Titum cosa sunt undecies centena milia Iudeorum, et 97 milia capita, venditaque

vili pretio, quasi vilissima mancipia, uti narrat Joseph, lib. ult., de Bello.

VERS. 46. — ET CONGRAGATI SUNT, ET VENERENT IN MASPAH CONTRA JERUSALEM. Maspha ergo haec sita erat in confinio tribù Benjamin et Iuda, eoque convocabant Iudei ad publica comitia, et ad publicam orationem, ut Samuel cōdēre convocavit populum, ut fons populi cum Deo renovaret, 1 Reg. 7, 5.

Alia erat Maspha in tribu Gad, de qua Jud. 11, 29, alia pariter in tribu Ruben, de qua 1 Mach. 5, 35.

VERS. 47. — ET JEUNAVERUNT DIE ILLA, usque ad vesperam, et ortum Hesperi moni Judeorum, et induerunt se CILICIS, ET CINEREM IMPOSERUNT CAPVI SCO, ET DISCIDERUNT VESTIMENTA SUA. Hi erant actus estigna pœnitentie, humiliatis et supplicationis, quibus in tanto hostium numero periculo sibi diffidentes, opem Dei ardenterissime implorabant, idèque eam impetravunt. Talia quoque fuera eis sequentur vers. 48, 49, 50.

VERS. 48. — ET EXPANDERON LIBROS LEGIS, ut ipsi libri reip̄sa quasi moia vox clamarent ad Dominum id quod continebant, quodque toties iterant, præsertim in Psalmis: *Miserere nostri, Domine, miserere nostri*; utque Deum ostensione librorum ipsiis comparent, ne sicut eos a gentilibus pollui, lacerari et comburi. Sic Ezechias instantे Semachorib libros sacros expedit coram Deo, ut eos cum culto suo tueretur, 4 Reg. 49.

DE QUIDUS SCRUTABANTUR GENTES SIMILITUDINEM SCUTACRORUM SUORUM, q. d., gentes querentes S. Script. libros, ut in eis sua similitudina et idola depingerent, itaque eos violenter, et Iudeos irridenter. Unde Graeci habent: *Scrutabantur inscribere in ipsis similitudinem dolorum suorum.*

Verbum noster non habet → *inscribere*, nec in ipsi, sed in ipsius; quare juxta eum planior sensus est, q. d.: Solent gentiles nostris libris sacris abutti ad suas superstitiones et ritus gentilitos. Ex illis enim, ac præsertim ex Levitico deponunt ceremonias et ritus sacrificandi et adorandi sua idola, consecrandi nos sacerdotes, purificandi immundos, etc. Ad hanc ipsi sacras historias profanant traducendo eas ad deorum superbiam fabulos. Sic Mosæ transformarunt in Minos, gigantes in Titanes, Samsonem in Herculem, diluvium Noe in diluvium Ogys, currum Eliz in quadrigam solis, Jehova denique in Jovem, Ita Rupert., l. 6, in Gen. c. 15; Serap., Sallian., Sanchez et alii. Quare ne permittas, ô Domine, nos tradi gentibus, quia si id facias, ipsi libros tuos et nostros profanabunt, violabunt, conscedent, incident, quia magna erit tan tua, quia nostra ignominia et vilipendium.

VERS. 49. — ET ATTULEBANT ORNAMENTA SACERDOTALIA, puta vestes sacras, ut cedram, feminalia, tunica hyacinthina, Ephod, etc., q. d.: Ne sinas, ô Domine, illa capi à gentibus, quia ipse illas lacerabit, aut illis vestient idolorum suorum sacerdotess; pariter ipsi rapient et vorabunt TUAS PRIMITAS ET PACIAS, quas proinde hic coram te exponimus. Machabæi hinc ostendunt se non res suas, sed Dei curare, ejusque religionis et cultus celo moveri, ut

Deum quasi elegant ad opem, non tam populo suo, quam sibi ipsi, suæque religioni et cultui ferendam. Quare efficax fuit hec coram seria sinceraque oratio, ac Deum ad succurrendum inflexit. Simili modo oremus et nos, ac pariter Deum flentemus.

ET SESCIVAVERUNT NAZARATOS, QUI IMPLVERANT DIOS sui voti Nazaratos; diebus enim voti explitis Nazare debebant se sisistere Deo in templo, ibique præscripta a Deo, Num. 6. Porro Nazarati erant quasi religiosi illius avi, qui se Deo dicabant et consecrabant, idèque commun alebant, ac vino et cetero abstinebant. Quare eos hic profucunt, Deo consuetum, ut Deus eos, quasi suis sibi consacratos theatrum contra Antiochum et Lysiam.

VERS. 50. — ET CLAMAVERUNT VOCE MAGNA IN CORUM DICENTES: QUID FACIEMUS ISTIS? ET QUO EOS DUCEMUS, si Lysias nos capiat et totum Iudeam aquæ ac Jerosalem et templum sibi subiunget, et idolis, ac idolatrias suis impleat, excisa tuu veneratione et cultu: nam ut sequitur.

VERS. 51. — ET SANCTA TUA, altaria, vasa, omnia que templi loca ad Antiochii sanctitatem profanata, CONCULCATÆ ET CONTAMINATAE SUNT.

ET SACERDOTES ET PRIESTI SUNT IN LECTUM TUM ACTUUM: lugent enim sacerdotes se sacerdotio jam fungi non posse, sed in exilium actos ab Antiochio, suisque oblationibus, ex quibus vivent, spoliatis: tum passum, quia populus legit lugubrem sacerdotum suorum statum, seque iis destini, ut per eos Deo sacrificare, et ab eis in lege Dei instrui nequeat.

ET RAY HUMILIATEM, ubi enim humiliantur et vilipenduntur sacerdotes, illi pariter vilipenduntur sacerdotis, lex, pietas, Dei cultus, ipseque populus fidiles et pius.

VERS. 54. — ET TUBIS EXALMAYERUNT VOCE MAGNA, ut tam vox, quam tubis in colum resonantes Dei openi summis clamoribus implorarent.

CHAPITRE IV.

1. Alors Gorgias prit cinq mille hommes de pied et mille chevaux choisis, et décampa la nuit.

2. Pour venir attaquer le camp des Juifs, et les accabler subitement; et ceux de la fortresse leur servirent de guides.

3. Mais Judas, et surrexit ipse, et potentes, percutire virtutem exercitum regis, qui erant in Emmaüs.

4. Adhuc enim dispersus erat exercitus a castris.

5. Et venit Gorgias en castra Iude noctu, et neminem inventi, et querebat eos in montibus; gigniā dixit: Fugint bi a nobis.

6. Et cum dies factus esset, apparuit Judas en campo cum tribus milibus virorum tantum, qui tegumenta et gladios non habebant.

7. Et videbant castra gentium valida, et loricated, et equitatus in circuitu eorum, et hi docti periculum.

8. Et ait Judas viris qui secum erant: Ne timueritis multitudinem eorum, et impetum eorum ne formideatis.

Vers. 55. — ET POST HEC (quia post divina presidia adhibenda quoque sunt humana; Deus enim non juvat nisi comantes et collaborantes, ac facientes omne id quod officium et prudentia requiri) CONSTITUT JUDAS DUCES POPULI, nimisrum fratres suis Jonathan, Josephum et Simonem. Vide 2 Machab. 8, 22, ubi Judas aciem instruens eam dividi in quatuor ordines, ac cuiilibet paucum è fratribus ducem praeficit, ita ut quis sub signis duceret 4400 milites, ac ipse Judas quartus totidem; hoc est universus sex milia.

Vers. 56. — ET DIXIT DIOS, QUI AEDIFICABANT DOMUS, etc., ET ROMPOTOS, UT REHIRENT DOMUM, ne sociis suis commilitibus suam formidinem aspergerent, idque fixa legem, Deuter. c. 20, 4.

Vers. 58. — ACCINGIMINI (gladiis, armis, exercitu appareatu bellico) ET ESTOTE FILI POTENTES. Hebr. quæ chæli; id est, viri virtutis, id est, strenui, animosi, fortis.

Vers. 59. — QUONIAM MELIUS EST NOS MORI IN HELLO, quam videre mala gentis nostræ et sanctorum, id est, rerum sanctarum, ut templi, altarium, sacerdotum, etc. Gloriosan moris est prelando pro fide, lege et Deo occumbe, q. d.: Pugnamus generosè, quia aut vincemus, et sic de hosti triumphabimus, aut vincemur; et sic gloriòsæ morte honestabimur.

Vers. 60. — SICUT AUTEM FUERIT VOLUNTAS IN COELO, sic fiat; ut vel vincamus, vel vincamur et gloriosè occupemus, prout Deus volunt, q. d.: Utecumque atra belli cadet, benè cadet, quia cadet ex voluntate Dei, quia nihil est melius. Sive ergo vincemus, sive vincemur, implebitus voluntatem Dei, quia nihil praestans optari aut desiderari potest. Nota hic Jude fortitudinem, pietatem, resignationem in Dei voluntatem, quæ Dei gratiam et victoriam sibi suisque conciliavit. Imitetur eum principes, et bellum ducant, si simili victoria potiri, et à Deo donari optent.

CHAPITRE IV.

1. Alors Gorgias prit cinq mille hommes de pied et mille chevaux choisis, et décampa la nuit.

2. Pour venir attaquer le camp des Juifs, et les accabler subitement; et ceux de la fortresse leur servirent de guides.

3. Mais Judas en fut averti, et il marcha aussitôt, avec les plus vaillants de ses troupes, pour aller attaquer le gros de l'armée du roi, qui était à Emmaüs;

4. Car une partie de cette armée était encore dispersée hors du camp.

5. Gorgias étant donc venu pendant la nuit au camp de Judas il n'y trouva personne; et il les cherchait sur les montagnes, en disant: Ces gens furent devant nous.

6. Lorsque le jour fut venu, Judas parut dans la plaine, accompagné seulement de trois mille hommes, qui n'avaient ni boucliers, ni épées.

7. Et il reconnaît que l'armée des nations était forte, et environnée de cuirassiers et de cavalerie, qui étaient tous gens aguerris.

8. Alors Judas dit à ceux qui étaient avec lui: Ne craignez point cette grande multitude, et n'appréhendez point leur choc.

9. Memento qualiter salvi facti sunt patres nostri in mari Rubro, cum sequeatur eos Pharaon cum exercitu multo.

10. Et nunc clamemus in cælum, et miserebitur nos tristis Dominus, et memor erit testamenti patrum nostrorum, et conteret exercitum istum ante faciem nostram hodiæ.

11. Et scient omnes gentes, quia est qui redimat et liberat Israel.

12. Et elevaverunt alienigenæ oculos suos, et videbunt eos venientes ex adverso.

13. Et exierunt de castris in prælium, et tuba cœserunt bi qui erant cum Iuda,

14. Et congressi sunt : et contrita sunt gentes, et fugerunt in campum.

15. Novissimi autem omnes cœderunt in gladio, et persecuti sunt eos usque Gezeron, et usque in campus Idumææ, et Azoti, et Jamniae : et cœderunt ex illis usque ad tria milia virorum.

16. Et reversus est Judas, et exercitus ejus, sequens eum.

17. Dixitque ad populum : Non concupiscatis spolia, quia bellum contra nos est.

18. Et Gorgias et exercitus ejus propè nos in monte : sed stat nunc contra inimicos nostros, et expugnate eos : et sumitis postea spolia securi.

19. Et adhuc loquente Judâ hæc, ecce apparuit pars quedam propiciens de monte.

20. Et videt Gorgias quod in fugam conversi sunt sui, et succederunt estra: fūsus enim, qui videbatur, declarabat quod factum est.

21. Quibus illi conspectis, timuerunt valde, aspicientes simul et Judam, et exercitum in campo paramus ad prælium :

22. Et fugerunt omnes in campum alienigenarum.

23. Et Judas reversus est ad spolia castrorum, et accepérunt aurum multum, et argentum, et hyacinthum, et purpuram marinam, et opes magnas.

24. Et conversi, hymnum canebant, et benedicabant Deum in cœlum, quoniam bonus est, quoniam in secundum misericordia ejus.

25. Et facta est salus magna in Israel in die illa.